
Sapienza Università di Roma 

Area Offerta formativa e diritto allo studio 

Ufficio Affari Generali, diritto allo studio, formazione in convenzione e professionale 

Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU016 – Ortopedia 3° piano - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49912101-2122-2931-2566-2098 dirittoallostudio@uniroma1.it 

BANDO DI CONCORSO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE SPESE 
SANITARIE DEGLI STUDENTI FUORI SEDE 

LA RETTRICE 

VISTO lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con Decreto Rettorale 
n.3689 del 29 ottobre 2012, integrato con Decreto Rettorale n.2892 del
18/9/2015, modificato con Decreto Rettorale n.1549 del 15/05/2019;

VISTA la D.D. 1435 del 28/03/2013 prot.19086 di attribuzione ai Direttori di Area della 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa 
l’adozione formale definitiva di atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa; 

VISTA la delibera n.311 del 27/10/2015 del Consiglio di Amministrazione di 
approvazione del Regolamento per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità (emanato con D.R. n.65 del 13/01/2016 modificato con DD.RR. 
n.1220 del 11/04/2019 e n.1160 del 29/04/2021;

VISTA la D.D. n.3696 del 26/07/2016 con il quale viene approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n.80 del 12/01/2024 con la quale, a 
parziale rettifica di quanto disposto dalla D.D. 1619/2023, le competenze di 
ARAL, ARCOFIG, ASUR e ARTEM sono state modificate e/o integrate; 

 VISTO l’art. 5 comma 5-bis del Regolamento di cui al Decreto del Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 22 ottobre 2004, n.270, 
recante norme concernenti l’autonomia didattica degli atenei, come modificato 
dal Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca del 6 giugno 2023, n.96; 

VISTO  l’art. 1 comma 298, della l. 30 dicembre 2021, n. 234 relativa al Bilancio di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2022-2024, che per l’anno 2022 ha incrementato di  2  milioni  di  euro 
il  Fondo  per  il  Finanziamento Ordinario al fine di sostenere gli  studenti  fuori  
sede  residenti  in regione diversa da quella in cui è situata  la  sede 
universitaria alla quale  sono  iscritti  e  con  un  indicatore  della  situazione 
economica equivalente non  superiore  a  € 20.000,00; 

VISTO l’art. 9, punto f) del D.M. n. 581 del 24 giugno 2022 (FFO 2022) che prevede 
l’assegnazione di una quota di € 2.000.000 al fine di sostenere gli studenti 
fuori sede residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede 
universitaria alla quale sono iscritti e con un indice della situazione economica 

D.R. n. 2475/2024 del 10/10/2024



 

 

 

 

Pag 2 

equivalente non superiore a € 20.000,00 attraverso un contributo alle spese 
sanitarie; 

 
VISTA             la nota MUR prot. n. 8270 del 6 giugno 2024 che comunica la pubblicazione 

della tabella 12 in calce al D.M. n. 581 del 24 giugno 2022 relativa alla 
ripartizione delle predette risorse tra le Università Statali che assegna a 
Sapienza la cifra di 136.474,00 euro sulla base degli studenti esonerati totali 
per l’a.a. 2021/22 così come presenti in anagrafe ANS a marzo 2024, 
escludendo gli studenti residenti nella stessa regione sede del corso; 

 
VISTA la disposizione n. 3526/2024 del 04/09/2024 della Direttrice dell’Area Offerta 

formativa e diritto allo studio con la quale sono stati accantonati € 136.474,00 
da destinarsi all’assegnazione di un contributo per spese sanitarie per studenti 
fuori sede, residenti in regione diversa da quella in cui è situata la sede 
universitaria alla quale sono iscritti, e con un indice della situazione economica 
equivalente non superiore a € 20.000,00; 

 
CONSIDERATA la necessità di emanare un bando per consentire la presentazione delle        

istanze di assegnazione del succitato contributo; 
 
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul conto sul conto di bilancio A.C.01.01.070.002 

“Contributi diversi per il   diritto allo studio” UAS.001.DRD.AROF.AGD- 
progetto 282573_C_SPESESANITARIE_MUR - codice cofog MP.M2.P3.09.4 

 
 

DECRETA 
 
ART. 1 - Oggetto  
È indetto un bando per la presentazione, da parte di studenti e studentesse FUORI SEDE 
iscritti in corso all’Università Sapienza nell’a.a. 2023/2024, di istanze per l’assegnazione di n. 
300 contributi alle spese sanitarie sostenute dal 1° settembre 2023 al 1°settembre 2024 per 
un importo massimo pro-capite pari ad € 450.00 (quattrocentocinquaeuro/00).  
 
ART. 2 – Requisiti di presentazione: 
Possono presentare istanza di assegnazione gli studenti che: 
a) siano immatricolati/iscritti regolarmente “in corso” ai corsi di studio di Sapienza 

nell’a.a.2023/2024;  
b) fuori sede: identificati come residenti fuori dalla Regione Lazio o dalla Regione Molise (se 

iscritti a corsi di studio erogati in Molise) 1;   
c) appartenenti ad un nucleo familiare con un Indicatore della Situazione Economica 

Equivalente per prestazioni agevolate per il diritto allo studio universitario (I.S.E.E.U.) o 
un Isee parificato non superiore a € 20.000,00 e riferito all’anno 2023 (valido ai fini 
dell’iscrizione a.a. 2023/2024). 

                                                           
1 Tale limitazione non si applica ad eventuali studenti stranieri che abbiano ottenuto in Italia lo status di “Rifugiato” 

per il quale è legalmente obbligato ad iscrivere la propria residenza nel comune dove vive e studia. Lo status deve 

essere dimostrato allegando la documentazione specifica insieme al documento di identità. 



 

 

 

 

Pag 3 

 
 
ART. 3 – Presentazione dell’istanza 
La presentazione dell’istanza deve avvenire entro e non oltre l’11 novembre 2024, a pena di 
esclusione, accedendo obbligatoriamente con il proprio account istituzionale 
(cognome.matricola@studenti.uniroma1.it) al modulo online disponibile al link: 
 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfaxSEsxq7ZhbesZ4qc1Rg-
rjXRHYOFoTJn4PhWERj6oU9SQg/viewform 
        
indicando i seguenti dati: 
 

• matricola; 

• nome e cognome; 

• codice fiscale; 

• comune di residenza; 

• provincia d residenza; 

• regione di residenza; 

• solo se non già presente su INFOSTUD l’ I.S.E.E. universitario 2023 valido per l’a.a. 
2023/2024 (la cui acquisizione è automatica) è possibile inserire il valore I.S.E.E. 
universitario 2024; in caso di studenti stranieri non in possesso di I.S.E.E. 
universitario deve essere inserito l’“Isee per il diritto allo studio parificato” (da allegare 
obbligatoriamente al momento della presentazione della domanda pena l’esclusione 
dal concorso);  

• IBAN intestato al richiedente (necessario per il successivo accredito del contributo da 
inserire obbligatoriamente anche nel sistema infostud); 

• Importo totale, in euro, delle fatture/ricevute intestate al richiedente, relative a spese 
sanitarie sostenute nel periodo 1 settembre 2023 - 1 settembre 2024 per le quali si 
richiede il contributo; 

• dichiarazione relative a eventuali detrazioni e/o rimborsi per le spese sanitarie 
certificate a carico di altri enti o assicurazioni o nella dichiarazione dei redditi; 

• Importo massimo rimborsabile, al netto delle eventuali detrazioni o rimborsi parziali 
a carico di altri enti o assicurazioni compreso lo Stato sulle spese certificate2; 
 

I seguenti ulteriori dati, saranno acquisiti d’ufficio dal sistema informatico Infostud: 
- data di nascita; 
- luogo di nascita (Città e Stato); 
- Iseeu 2023 
- eventuali altri dati necessari per effettuare i controlli. 

 

                                                           
2 Per le fatture allegate e pagate nell’anno 2023, l’importo massimo rimborsabile è al netto delle agevolazioni o 

rimborsi ottenuti sia in sede di dichiarazione dei redditi anno 2024, che tramite assicurazioni private.  
Per le fatture allegate e pagate nell’anno 2024 l’importo massimo rimborsabile è al netto delle agevolazioni o 
rimborsi ottenuti tramite assicurazioni private e in sede di dichiarazione dei redditi anno 2025 si dovrà tenere conto 
del contributo ottenuto ai sensi del presente bando. 
 

mailto:cognome.matricola@studenti.uniroma1.ital


 

 

 

 

Pag 4 

Chi si candida, a pena di esclusione, deve allegare anche i seguenti documenti in formato pdf: 
 
1. Copia documento di identità valido; 
2. Copia delle fatture, intestate allo studente richiedente il contributo, relative alle spese 

sanitarie sostenute dal 1° settembre 2023 al 1°settembre 2024 per un importo massimo 
pro-capite pari ad € 450.00, in un file unico formato pdf. 

3. Elenco delle fatture allegate secondo il modello Allegato A - Elenco fatture; 
4. Eventuale Certificazione Isee Universitario (solo se non presente su Infostud l’Isee valido 

per l’a.a. 2023/2024) 
 
 

L’Amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l’esclusione 
dal beneficio per difetto dei requisiti prescritti dal bando. 
L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli circa la veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive. Qualora da tale controllo emerga la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti dal 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, con obbligo di 
restituzione delle eventuali somme percepite, fermo restando quanto previsto dall’articolo 76 
del D.P.R. n. 445/2000 e degli artt. 483, 485 e 486 del Codice Penale.  
 
ART. 4 - Valutazione delle domande e graduatoria 
Il Settore Diritto allo Studio - borse e provvidenze procede a formulare la graduatoria per 
l’attribuzione del Contributo (che verrà redatta solo se le richieste del contributo saranno in 
numero superiore alle risorse disponibili) secondo i seguenti criteri, in ordine decrescente: 
1. valore Isee universitario; 
2. criterio anagrafico (età del candidato). 
Qualora si verifichino parità di valore Isee prevalgono gli studenti più giovani d’età. 
L’importo massimo erogato a ciascuno dei 300 beneficiari, non potrà essere superiore a € 
450,00. 
Nel caso in cui le risorse disponibili non vengano esaurite dopo l’assegnazione dei 300 
contributi previsti da bando, il Settore Diritto allo studio – borse e provvidenze provvederà ad 
assegnare i fondi residui, utilizzando i medesimi meccanismi di rimborso, sulla base della 
graduatoria redatta, fino ad esaurimento fondi.   
 
ART. 5 - Elenco delle istanze non ammissibili al beneficio ed erogazione del contributo 
Entro il 3 dicembre 2024 viene pubblicato al link: 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/borse-di-studio e sulla specifica pagina dell’albo pretorio 
concorsi, l’elenco di eventuali istanze non ammissibili. Il richiedente può integrare l’istanza per 
sanare le anomalie individuate entro 5 giorni naturali e consecutivi. Gli studenti saranno 
avvisati della pubblicazione all’indirizzo email istituzionale. 
 
ART. 6- Informativa sul trattamento dei dati 
L’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” utilizza i dati contenuti nelle istanze di 
assegnazione delle borse di studio e quelli estratti dal sistema informatico Infostud 
esclusivamente per la gestione della procedura di richiesta di assegnazione del contributo e 
per le successive operazioni di accredito. 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/borse-di-studio


 

 

 

 

Pag 5 

I dati personali forniti sono trattati nel rispetto della normativa vigente. Il Titolare del trattamento 
è Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 
 
Art. 7 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. è responsabile del procedimento 
amministrativo la Dr.ssa Maria Teresa Raffa – Responsabile Settore Diritto allo studio – borse 
e provvidenze dell’Area Offerta formativa e diritto allo studio – recapito e-mail 
dirittoallostudio@uniroma1.it. 
 
ART. 8 - Controversie 
In caso di controversia nell’interpretazione o esecuzione del presente bando, le parti, in prima 
istanza, cercheranno di addivenire ad una soluzione in via extragiudiziale. In caso contrario, 
per ogni controversia è esclusivamente competente il Foro di Roma e l’unica lingua del 
procedimento è l’italiano. 
 
ART. 9 - Pubblicità del bando 
Il presente bando è pubblicato nel sito Amministrazione Trasparente Sapienza. 
 
 

LA RETTRICE 
 

 
 

 
  

mailto:dirittoallostudio@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

ALLEGATO INFORMATIVA PRIVACY 
 
INFORMATIVA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO UE N. 679/2016 DEL 27.04.2016 
“REGOLAMENTO GENERALE SULLA PROTEZIONE DEI DATI” E DEL D.LGS. N. 196/2003 “CODICE 
IN MATERIA DI PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI”, COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101 DEL 
10.08.2018, RECANTE DISPOSIZIONI PER L'ADEGUAMENTO DELL'ORDINAMENTO NAZIONALE 
AL REGOLAMENTO EUROPEO 
 
Titolare del trattamento dei dati 
È titolare del trattamento dei dati l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nella persona del legale 
rappresentante pro tempore domiciliato per la carica in Piazzale Aldo Moro, n. 5, cap. 00185 - Roma  
Dati di contatto: rettricesapienza@uniroma1.it;  
PEC: protocollosapienza@cert.uniroma1.it 
 
Dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati:  
Email: responsabileprotezionedati@uniroma1.it;  
PEC: rpd@cert.uniroma1.it 
 
Finalità del trattamento e base giuridica 
I trattamenti dei dati personali richiesti all’Interessato sono effettuati ai sensi dell’articolo 6 lettera e) del 
regolamento UE 2016/679, per le seguenti finalità: 
- fruizione di contributi, agevolazioni e servizi relativi al diritto allo studio universitario 
nel rispetto del quadro normativo vigente. 
I dati verranno utilizzati esclusivamente per le finalità istituzionali previste, nell’ambito del disposto di 
leggi, regolamenti o norme contrattuali. 
 
Natura del conferimento dei dati e conseguenze di un eventuale rifiuto 
Il conferimento dei dati è obbligatorio. L’eventuale rifiuto di conferimento di dati può comportare la 
mancata esecuzione di un compito di interesse pubblico. Il mancato conferimento comporta 
l’impossibilità per il Titolare, per il Responsabile e per gli incaricati di effettuare le operazioni di 
trattamento dati e, quindi, l’impossibilità di erogare i relativi servizi e/o corrispettivi e/o agevolazioni 
richieste. In particolare, il mancato conferimento dei dati preclude l’instaurazione e la prosecuzione del 
rapporto con Sapienza Università di Roma. 
I dati personali conferiti sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, 
previsti dalla legge, anche con l’ausilio di strumenti informatici e telematici atti a memorizzare e gestire 
i dati stessi, e, comunque, in modo tale da garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza 
dell’interessato. 
 
Natura dei dati personali strettamente necessari per perseguire le finalità descritta 
I dati personali raccolti e trattati sono i seguenti: 
- dati anagrafici; 
- dati relativi alla carriera universitaria; 
- dati ISEE per il diritto allo studio universitario; 
- dati fiscali e retributivi inseriti on line all’atto di immatricolazione o di iscrizione ad anni successivi, o 

forniti tramite autocertificazione documentale;  
- dati necessari ai fini dell’erogazione delle borse di studio; 
- dati forniti di volta in volta dagli utenti in relazione allo specifico servizio richiesto. 
 
Tali dati vengono trattati esclusivamente per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ateneo, in 
particolare per gli adempimenti richiesti dalla legge ai fini dell’erogazione degli specifici servizi richiesti 
dagli utenti. 
 

mailto:rpd@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 7 

Eventuali destinatari o categorie di destinatari dei dati  
I Dati potranno essere comunicati a terzi, in conformità alla normativa nazionale ed europea vigente, in 
particolare agli Uffici interni all’Ateneo. 
 
Periodo di conservazione 
Le domande di partecipazione al concorso saranno conservate 5 anni con decorrenza del termine dalla 
data dell’ultimo atto presente nel fascicolo. Il bando di concorso e gli atti relativi alla procedura di 
espletamento del concorso avranno conservazione illimitata. 
 
Diritti dell’interessato 
Si informa che l’interessato potrà chiedere al Titolare del trattamento dei dati, ricorrendone le condizioni, 
l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15 del Regolamento, la rettifica degli stessi ai sensi dell’art. 
16 del Regolamento, la cancellazione degli stessi ai sensi dell’art. 17 del Regolamento (ove 
quest’ultima non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi e con la necessità 
di tutelare, in caso di contenzioso giudiziario, l’Università ed i professionisti che li hanno trattati) o la 
limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 18 del Regolamento, ovvero potrà opporsi al loro 
trattamento ai sensi dell’art. 21 del Regolamento, oltre a poter esercitare il diritto alla portabilità dei dati 
ai sensi dell’art. 20 del Regolamento. 
 
Modalità di esercizio dei diritti e reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali 
Fermo restando quanto sopra specificato, l’interessato può far valere i suoi diritti ai sensi degli articoli 
15-22 del GDPR utilizzando i dati di contatto indicati a pag. 1 della presente informativa. Per ulteriori 
informazioni, può consultare il Vademecum per l’esercizio dei diritti pubblicato sulla pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy nell’apposita sezione “Esercizio dei diritti in materia di 
protezione dei dati personali”. 
 
In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, Lei ha altresì il diritto di proporre reclamo 
all’Autorità di controllo ai sensi dell’art. 77 del Regolamento. In Italia tale funzione è esercitata dal 
Garante per la Protezione dei dati personali (https://www.garanteprivacy.it). 
 
La partecipazione al concorso con le modalità di cui al presente bando implica la presa di 
conoscenza della suddetta informativa. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

https://www.uniroma1.it/it/pagina/settore-privacy


Pag 8 

ALLEGATO A – ELENCO FATTURE 

Elenco Fatture 

num. 
Prog. 

Numero 
fattura 

Data 
fattura 

Anno fiscale di 
riferimento 
2023 o 2024  

(in base a quando 
la fattura è stata 

pagata) 

Importo 
fatturato (A) 

Importo 
rimborsato 

tramite 730 o 
assicurazione 

(B) 

Tipo di 
agevolazione 
(detrazione 

730/ 
assicurazione 

privata) 

Importo massimo 
rimborsabile 

C = A-B 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

Totale 
richiesto € (importo totale) 


